BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 3369/BTP-BTTP

V/v hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư
	Hà Nội, ngày 28  tháng 9  năm 2016

Kính gửi: Ông Trần Đức Hoàng, trú tại phòng 7, nhà Z8

	phường Bách Khoa,quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội

Bộ Tư pháp nhận được Công văn số 532/STP-QLLS ngày 29/03/2016 của Sở Tư pháp thành phố Hà Nội kèm theo hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư của ông. Sau khi thẩm tra, Bộ Tư pháp thấy rằng hồ sơ của ông chưa có văn bản công nhận văn bằng Juris Doctor do Cục Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục, Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp theo quy định hiện hành. Ngày 12/5/2016, Bộ Tư pháp đã có Công văn số 388/BTTP-LSTVPL gửi Sở Tư pháp thành phố Hà Nội đề nghị hướng dẫn ông bổ sung Văn bản công nhận văn bằng Juris Doctor do Cục Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục cấp, trong đó nêu rõ việc công nhận tương đương Bằng tiến sỹ luật. Tuy nhiên, tiếp đó, ông Trần Vũ Hải (người được ông ủy quyền) đã gửi Đơn kiến nghị đề nghị Bộ Tư pháp xem xét, cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư cho ông. Do vậy, ngày 09/6/2016, Bộ Tư pháp đã có Công văn số 512/BTTP-LSTVPL đề nghị Cục Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục, Bộ Giáo dục và Đào tạo cho ý kiến về việc công nhận văn bằng của ông.

Theo Công văn số 1180/KTKĐCLGD-VB ngày 20/7/2016 của Cục Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục, Bộ Giáo dục và Đào tạo thì văn bằng Juris Doctor của ông không được Hoa Kỳ và các nước trên thế giới công nhận là tương đương trình độ tiến sỹ luật (xin gửi kèm theo Công văn số 1180/KTKĐCLGD-VB của Cục Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục). Do vậy, căn cứ khoản 1 Điều 16 của Luật luật sư và hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư của ông thì ông không thuộc trường hợp được miễn tập sự hành nghề luật sư.
Để được xem xét, cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư thì ngoài việc ông đã được Bộ trưởng Bộ Tư pháp công nhận đào tạo nghề luật sư ở nước ngoài theo Quyết định số 166/QĐ-BTP ngày 03/02/2016 thì ông cần đáp ứng các tiêu chuẩn về tập sự hành nghề luật sư và đạt yêu cầu kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư theo quy định của Luật luật sư. Do vậy, Bộ Tư pháp chưa xem xét cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư cho ông.
Bộ Tư pháp thông báo để ông được biết.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Sở Tư pháp thành phố Hà Nội (để biết);
- Ông Trần Vũ Hải (để biết);
- Cổng Thông tin Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Cục BTTP.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC BỔ TRỢ TƯ PHÁP

PHÓ CỤC TRƯỞNG
Nguyễn Thị Mai

ông cần có Bằng cử nhân luật và phải qua quá trình tập sự hành nghề luật sư, đạt yêu cầu kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư theo quy định của Luật luật sư.